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Pre žiakov a študentov nastanú o pár dní túžobne oča-
kávané prázdniny. Počas nich budú mnohí z vás tráviť 
dovolenku.

V tejto predprázdninovej úvahe by som sa rád pode-
lil o niekoľko myšlienok práve na túto tému.

Bolo to tiež cez prázdniny. So skupinou mladých sme 
boli v Tatrách a na sobotu sme mali naplánovanú peknú 
túru. Ráno nás však čakalo s daždivým počasím. Čo ro-
biť? V horách človek nikdy nevie, tak sme plánovanú ve-
černú omšu preložili na ráno. Evanjelium dňa bolo práve 
o tom, ako Ježiš po veľmi namáhavom dni spal v zadnej 
časti lode a tiež sa spustila búrka. On však pokojne spal. 
Keď ho ustrašení učeníci a skúsení rybári budili a vyčítali 
mu, že nedbá na to ako hynú, Ježiš im nevyčítal netakt-
nosť, to že ho budia, ale že majú malú vieru. V homílii 
som nadviazal práve na túto myšlienku. Oddychovať, 
spať, nič nerobiť môže byť prejavom lenivosti a pohodlia, 
hovoril som. Ale môže byť aj vyznaním viery. To, že po-
trebujeme spať, odpočívať, pookriať, to nie je náš rozmar. 
To Boh nás stvoril aj s týmito potrebami. Vedieť napriek 
toľkým povinnostiam, ktoré by sme radi zvládli zastať, 
odpočinúť si, večer ísť spať, to môže byť aj konkrétnym 
vyznaním viery. „Najradšej by som ešte pracoval, ale 
Boh teraz odo mňa chce, aby som všetko odovzdal a išiel 
spať.“ Ako Ježiš na lodi, napĺňal vôľu Otca aj keď jeho 
ľudská prirodzenosť potrebovala odpočinok...

To je niekoľko myšlienok z vtedajšej Tatranskej ho-
mílie, ktoré aj mňa samého veľmi oslovili. Vedieť zastať 
a odpočívať môže znamenať plniť Božiu vôľu. Väčšinu 
našich síl a času pohlcujú každodenné povinnosti. Ne-
raz únavné a ťažké. Práca však nie je trestom za hriech. 
Ešte pred ním zveril Boh prarodičom zem, aby ju zve-
ľaďovali a tým spolupracovali na jeho stvoriteľskom 
diele. Čosi z toho pôvodného zámeru doteraz zakúša-
me, keď nás baví samotná práca a teší nás jej ovocie. 
Prácu spravil ťažkou hriech. Mnohí musia tvrdo bojo-
vať s nežičlivosťou prírody. Najviac však s dôsledkami 
hriechu. Pre sebectvo jedných druhým zostáva len tvrdá 
práca za neprimerane nízky plat. Jedných ničí blahobyt, 
iní si nemôžu dovoliť ani nutný odpočinok. Boh to tak 
nechcel, a nemuselo by tomu tak byť ani v súčasných 
podmienkach. Sme síce zaťažení dedičným hriechom, 
ale sme aj vykúpení, Božie kráľovstvo očakávame, ale 
je už aj medzi nami.

Prázdniny a dovolenky sú nielen časom na potrebný 
odpočinok. Sú časom napĺňania Božej vôle. Opis stvo-
renia sveta kladie dôraz na siedmy deň, keď – biblicky 
hovoriac – aj Boh odpočíval po svojej práci a tešil sa 
z pohľadu na vykonané dielo. S našou prirodzenosťou, 
schopnosťou pracovať a potrebou odpočívať, sme po-
stavení do sveta, ktorého dni určuje pohyb zeme okolo 
slnka a ten dáva svetlo na prácu a tmu na odpočinok. 
To však nestačí. Je tu potrebný osobitný deň, sobota, 
v kresťanstve nedeľa. Nielen na doplnenie potrebných 
síl. Je to deň, v ktorom sa má človek venovať tomu, na 

Odpočinok ako vyznanie viery

čo mu počas týždňa nezostával čas: vzájomným vzťa-
hom, obdivu prírody, čítaniu, duši. Bez nedele by bol 
človek otrokom svojich potrieb a povinností. 

V súčasnom životnom rytme, keď umelé osvetlenie 
predlžuje deň a skracuje noc, keď väčšinu dňa musíme 
venovať hmotným potrebám, nestačí už ani nedeľa. 
V rámci rytmu roka je potrebné, a je to súčasť našej pri-
rodzenosti, že si musíme dopriať viac ucelených dní od-
počinku. Inak sa to nutne vypomstí. Oddych si vyžaduje 
naše telo. Ak mu ho nedoprajeme, hlási sa o slovo únavou 
a chorobami. Ale pookriatie a doplnenie síl si vyžaduje 
aj duch a duša. Prázdniny a dovolenky majú byť časom, 
keď dopĺňame to, na čo nebol priestor počas bežných dní. 
Tak to chcel Stvoriteľ, ktorý do nás vložil aj túto potrebu. 
Preto keď mladí športujú, cestujú, spoznávajú nové veci, 
napĺňajú Božiu vôľu. Kto pracuje namáhavo manuálne, 
napĺňa Božiu vôľu keď vyslovene loňoší a odpočíva. Kto 
trávi väčšinu času pred obrazovkou počítača, napĺňa Bo-
žiu vôľu, ak sa cez dovolenku venuje turistike. Je tu však 
jedna oblasť, ktorú zanedbávame takmer vo všetkých 
povolaniach a životných stavoch: čas na druhých a čas 
na Boha. Ježiš ešte aj niekoľko dní pred svojou krutou 
smrťou mal čas na večeru so svojimi priateľmi. Veľká 
časť najkrajších pasáží evanjelií odznela počas stolova-
nia. Byť uvoľnene a nie pracovne spolu, pookriať, tešiť 
sa z pohody tiež znamená plniť Božiu vôľu. 

A je tu aj duch a duša. Čítať, venovať sa kultúre, 
a najmä venovať sa duši by malo patriť medzi základné 
prvky dobrej dovolenky, lebo práve na to nám počas roka 
zostáva najmenej času. Je paradoxom, že práve po prázd-
ninách a dovolenkách sa ľudia najčastejšie spovedajú, že 
zanedbali nedeľnú omšu. Európsky trend je opačný: cez 
prázdniny chodia do kostola aj tí, čo to cez rok zanedbá-
vajú. Dovolenka je dôležitý čas. Má pomôcť človeku 
stať sa plným a úplným človekom, rozvíjať telo, ducha 
i dušu. Milí poslucháči, toto sú hlavné myšlienky, o ktoré 
som sa chcel podeliť: že aj správne odpočívať znamená 
napĺňať Božiu vôľu, a že prázdniny (a dovolenky) ne-
majú byť prázdne dni, že najmä cez ne treba pamätať 
aj na dušu. Preto zaradiť do dovolenkového programu 
aj zastávku pri nejakom sanktuáriu, stráviť tu pár chvíľ 
v tichu, adorácii, meditovaní, vyjsť ráno na morský breh 
či lesnú lúku, alebo aj doma do záhrady, vychutnať krásu 
prírody a ďakovať a chváliť za ňu Stvoriteľa, to neod-
mysliteľne patrí k správnym prázdninám a dovolenke. 
A pamätať aj na dobrú knihu. Bežne máme na čítanie tak 
málo času a vnútro napĺňajú prevažne deštruktívne sprá-
vy. Posedieť si pri dobrej knihe, najmä cez daždivé dni či 
tiché podvečery je veľmi dôležitý balzam pre dušu. 

Viem, že v dnešnej dobe zaplatiť si bezstarostnú 
lukratívnu dovolenku pre štvor – päčlennú rodinu nie je 
jednoduché. Ale na dovolenku, pri ktorej pookraje telo, 
duch a duša máme možnosti v každom prostredí. Dô-
ležité je nenechať si ich ujsť. Prajem Vám všestranne 
bohaté leto!                   RV, Marián Gavenda
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Vatikán (24. júna, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa v ne-
deľu 24. júna napoludnie ako každú nedeľu pomodlil 
s veriacimi zhromaždenými na Námestí sv. Petra ma-
riánsku modlitbu Anjel Pána. Pred ňou im priblížil 
tajomstvo sviatku Narodenia sv. Jána Krstiteľa.

Drahí bratia a sestry,
24. júna nás liturgia pozýva sláviť slávnosť Naro-

denia sv. Jána Krstiteľa, ktorý celý svoj život nasmero-
val na Krista, podobne ako 
Ježišova matka Mária. Ján 
Krstiteľ bol predchodcom, 
,hlasom’ poslaným ohla-
sovať vtelené Slovo. Pri-
pomínať si jeho narodenie 
preto v skutočnosti zname-
ná oslavovať Krista, napl-
nenie prisľúbení všetkých 
prorokov, z ktorých Ján 
Krstiteľ bol tým najväčším, 
povolaným ,pripravovať 
cestu’ Mesiášovi (porov. 
Mt 11, 9 - 10).

Všetky evanjeliá za-
čínajú svoje rozprávanie 
o Ježišovom verejnom ži-
vote opisom, ako ho Ján 
pokrstil v rieke Jordán. 
Sv. Lukáš zasadzuje vstup 
Jána Krstiteľa na scénu do vznešeného historické-
ho rámca. Aj moju knihu Ježiš Nazaretský uvádza 
Ježišov krst v Jordáne, udalosť, ktorá vyvolala vo 
svojich časoch obrovský ohlas. Ľud z Jeruzalema 
a zo všetkých častí Judey sa hrnul, aby počúval Jána 
Krstiteľa, dal sa ním pokrstiť v rieke a vyznal svoje 
hriechy (porov. Mt 1, 5). Povesť proroka Jána Krs-
titeľa vzrástla natoľko, že mnohí sa pýtali, či azda 
on nie je Mesiáš. Avšak on – ako zdôrazňuje evanje-
lista – to rázne odmietol: ,Ja nie som Mesiáš’ (Jn 1, 

20). Bol však prvým ,svedkom’ o Ježišovi, o ktorom 
dostal znamenie z neba: ,Na koho uvidíš zostupovať 
Ducha a spočinúť na ňom, to je ten, čo krstí Duchom 
Svätým’ (Jn 1, 33). Presne toto sa deje, keď Ježiš po 
krste vychádza z vody: Ján vidí zostupovať na neho 
Ducha v podobe holubice. Vtom ,pochopil’ plnú 
pravdu o Ježišovi z Nazareta a začal konať, ,aby sa 
on stal známym Izraelu’ (Jn 1, 31). Označil ho za 

Božieho Syna a Spasiteľa 
človeka: ,Hľa, Boží Ba-
ránok, ktorý sníma hriech 
sveta’ (Jn 1, 29).

Ján ako pravý prorok 
vydal svedectvo Pravde 
bez kompromisov. Pou-
kazoval na prekračovanie 
Božích prikázaní, a to aj 
vtedy, keď tí, čo to robi-
li, boli mocní. Keď na-
pokon obvinil Herodesa 
a Herodiadu z cudzolož-
stva, zaplatil za to živo-
tom a svoju službu Kris-
tovi, zosobnenej Pravde, 
spečatil mučeníctvom. 
Prosme ho o príhovor, 
aby spolu s Najsvätejšou 
Matkou vyprosili, aby 

Cirkev aj v týchto časoch vždy zachovala vernosť 
Kristovi a odvážne svedčila o jeho pravde a láske 
k všetkým.

Po modlitbe Anjel Pána Svätý Otec pripomenul 
Deň charity pre pápeža, ako sa ľudovo nazýva ne-
deľa pred slávnosťou svätých Petra a Pavla. Bene-
dikt XVI. sa talianskym veriacim poďakoval „za 
modlitbu a solidárnu podporu, ktorou sa zúčastňujú 
na evanjelizačnej a charitatívnej činnosti nástupcu 
sv. Petra v celom svete“.                     -te- / snímka pz

Benedikt XVI.: Ján Krstiteľ dával Izraelu spoznať pravdu o Ježišovi

Katechézy Cyrila Jeruzalemského sú vzorom formácie celého človeka

V stredu na generálnej audiencii upriamil Svätý 
Otec pozornosť na sv. Cyrila Jeruzalemského. V je-
ho živote sa podľa slov Benedikta XVI. stretávajú 
dve dimenzie - pastoračná starostlivosť a nie cel-
kom zámerné zapletenie sa do horúcich sporov, kto-
ré sužovali východnú Cirkev jeho čias.

Cyril sa narodil okolo roku 315 v Jeruzaleme 
alebo v jeho okolí a dostal výborné literárne vzde-
lanie so zameraním na štúdium Biblie. Za kňaza ho 
vysvätil biskup Maximus, po jeho smrti či odstúpení 
ho za biskupa v roku 348 vysvätil Akáius - vplyvný 
metropolita Cézarey v Palestíne a prívrženec ariá-

nov -, ktorý dúfal, že Cyril sa stane v tomto smere 
jeho spojencom. V dôsledku toho aj Cyrila podo-
zrievali, že biskupský úrad získal preto, lebo sa pri-
klonil k arianizmu.

„V skutočnosti sa však Cyril veľmi skoro dostal 
do sporu s Akáiom, a to nielen v rovine vierouky, 
ale aj na právnej úrovni, lebo od cézarejskej met-
ropoly požadoval autonómiu vlastného biskupstva. 
Počas 20 rokov s trikrát ocitol vo vyhnanstve: prvé-
mu v roku 357 predchádzalo jeho zosadenie syno-
dou v Jeruzaleme; druhýkrát v roku 360 pričinením 
Akáia a napokon tretí raz v roku 367 – najdlhšie, až 
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11 rokov – z iniciatívy cisára Valenta spriazneného 
s ariánmi. Až po cisárovej smrti v roku 378 mohol 
Cyril definitívne zaujať miesto na svojom stolci
a znova vniesť medzi veriacich jednotu a pokoj.

V prospech jeho pravovernosti, ktorú niekoľ-
ko súdobých prameňov spochybňuje,  hovoria iné, 
rovnako starobylé. Najspoľahlivejší z nich je syno-
dálny list z roku 382, napísaný po 2. ekumenickom 
(všeobecnom)koncile, ktorý sa konal v Konštan-
tínopole v roku 381 a Cyril sa na ňom zúčastnil 
v úlohe kvalifikovaného člena. V tomto liste po-
slanom rímskemu pápežovi východní biskupi Cy-
rilovi oficiálne priznávajú absolútnu pravovernosť,
právoplatnosť jeho biskupského svätenia a zásluhy 
jeho pastoračnej  služby, ktorú ukončila jeho smrť 
v roku 387. 

Cyril Jeruzalemský zanechal 24 slávnych kate-
chéz, ktoré predniesol ako biskup okolo roku 350. 
Uvádza ich tzv. uvítacia Prokatechéza. Prvých 
osemnásť z nich je adresovaných katechumenom 
či tzv. osvieteným (photizomenoi) a boli prednese-
né v Bazilike Svätého hrobu. Z nich prvých päť sa 
týka podmienok krstu, odvrátenia sa od pohanských 
zvykov, sviatosti krstu a desiatich vieroučných 
právd obsiahnutých v Kréde. Trinásť ďalších tvorí 
akúsi katechézu na pokračovanie o Jeruzalemskom 
symbole v antiariánskom duchu. Z posledných 
piatich, tzv. mystagogických prvé dve komentujú 
krstný obrad a posledné tri sa venujú krizme, Kris-
tovmu telu a krvi a liturgii Eucharistie. Obsahujú aj 
vysvetlenie modlitby Otčenáš (Oratio dominica). 
Cyril ich začína uvedením do modlitby a potom pa-
ralelne s ňou predstavuje tri sviatosti - krst, birmo-
vanie a Eucharistiu.

Súčasťou náuky o kresťanskej viere bola aj po-
lemika s pohanmi, židokresťanmi a manichejcami. 
Argumentácia jazykom bohatým na obrazy sa za-
kladala na naplnení prísľubov Starého zákona. 

Katechéza, sprevádzaná modlitbou a svedec-
tvom bratov, zohrávala dôležitú úlohu v širokom 
kontexte najmä liturgického života kresťanského 
spoločenstva, v ktorého materskom lone sa usku-
točňovalo vedenie budúceho veriaceho. Cyrilove 
homílie ako celok tvoria systematickú katechézu 
o znovuzrodení kresťana prostredníctvom krstu. 
Katechumenovi hovorí: ‚Padol si do siete Cirkvi 
(porov. Mt 13, 47). Nechaj sa teda chytiť živý; ne-
utekaj, lebo je to Ježiš, kto ťa chce chytiť na svoju 
udicu, aby ti dal nie smrť, ale vzkriesenie po smrti. 
Musíš teda zomrieť a znovu vstať (porov. Rim 6, 
11. 14)... Zomri hriechu a ododnes ži pre spravodli-
vosť‛ (Procatechesi 5).

Z doktrinálneho hľadiska Cyril komentuje Jeru-
zalemské vyznanie viery s odkazom na typológiu 
Písma, na ,symfonický´ vzťah medzi oboma Zá-
konmi ústiaci v Kristovi - ústrednom bode vesmíru. 
Túto typológiu jasne vyjadril Augustín z Hyppo, 

keď napísal, že Starý zákon je závojom Nového zá-
kona a v Novom zákone sa zjavuje Starý (De cate-
chizandis rudibus 4, 8).

Morálna katechéza je zakotvená v hlbokej jed-
note s vieroučnou katechézou: dogma postupne zo-
stupuje do duše, ktorá je tak na základe nového ži-
vota v Kristovi darovaného v krste, povzbudzovaná 
premieňať pohanské správanie sa. ‚Mystagogická‛ 
katechéza je potom vrcholom náuky, ktorú Cyril 
už neadresuje katechumenom, ale novokrstencom, 
čiže neofytom, počas veľkonočného týždňa. Viedla 
ich k tomu, aby v krstných obradoch veľkonočnej 
vigílie objavovali v nich obsiahnuté a doposiaľ ne-
odhalené tajomstvá. Osvietení svetlom viery prehĺ-
benej silou krstu boli novokrstenci schopní lepšie 
pochopiť obrady, ktorých slávenie zažili.

Cyril najmä novokrstencov gréckeho pôvodu 
upriamoval na im blízke zrakové vnemy, a tak sa 
usiloval priviesť ich od rítu k tajomstvu. Na umoc-
nenie zážitku z veľkonočnej noci pritom využíval 
psychologický účinok prekvapenia. 

Vo svojej Druhej mystagogickej katechéze vy-
svetlil tajomstvo krstu takto: ,Trikrát ste boli pono-
rení do vody a zakaždým ste sa vynorili, čo sym-
bolizuje tri dni a tri noci, ktoré Kristus po svojom 
pochovaní strávil v lone zeme, a týmto obradom 
ste napodobnili nášho Spasiteľa (porov. Mt 12, 40). 
Prvým vynorením sa z vody ste oslávili spomienku 
na prvý deň, ktorý Kristus strávil v hrobe, tak ako 
ste prvým ponorením vyznali prvú noc strávenú 
v hrobe - ako ten, kto v noci nevidí, a cez deň sa, 
naopak, teší zo svetla, tak aj vy teraz. Kým kedysi 
ste boli ponorení v noci a nevideli ste nič, keď ste 
vstali, ocitli ste sa uprostred dňa. Tajomstvo smrti 
a zrodenia, táto voda spasenia, bolo pre vás hrobom 
i matkou... Pre vás... sa čas smrti zhoduje s časom 
narodenia: v tom istom čase sa stali obe udalosti’ 
(Seconda catechesi mistagogica, 4).

Tajomstvo, ktoré tu treba pochopiť, je Boží 
plán, ktorý sa uskutočňuje prostredníctvom Kris-
tových spásnych činov v Cirkvi. K mystagogickej 
dimenzii sa pripája dimenzia symbolov, vyjad-
rujúcich duchovný zážitok, ktorý cez ne ‚prýšti‛. 
Cyrilova katechéza na základe troch opísaných 
zložiek - vieroučnej, morálnej a napokon mystago-
gickej – predstavuje celostnú katechézu v Duchu. 
Mystagogická katechéza je syntézou dvoch pred-
chádzajúcich dimenzií a usmerňuje na sviatostné 
slávenie, v ktorom sa uskutočňuje spása celého 
človeka. Ide tak napokon o integrálnu katechézu, 
ktorá cez zapojenie tela, duše i ducha je viac než 
vhodná na katechetickú formáciu dnešných kres-
ťanov.

Prosme Pána, aby nám pomohol osvojiť si kres-
ťanstvo, ktoré by skutočne zasiahlo celé naše bytie 
a urobilo z nás vierohodných svedkov Ježiša Kris-
ta, pravého Boha a pravého človeka.“              -te-
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Benedikt XVI. sa stretol  
s veľmajstrom Zvrchovaného 

rádu Maltézskych rytierov

Vatikán (22. júna, RV) - Pápež Benedikt XVI. pri-
jal na osobitnej audiencii veľmajstra Zvrchované-
ho rádu Maltézskych rytierov Andrewa Bertieho. 
Je najvyšším predstaviteľom jedného z najstarších 
katolíckych cirkevných rádov, ktorý bol založený 
v Jeruzaleme okolo roku 1050 ako mníšska spo-
ločnosť, zasvätená sv. Jánovi Krstiteľovi za účelom 
riadenia hospicov pre pomoc pútnikom vo Svätej 
zemi. Jeho poslanie je zhrnuté v hesle „Tutio Fidei 
et Obsequium Pauperum“, čo znamená „obrana vie-
ry a služba trpiacim“.

V roku 1113 ho pápež Paschal II. uznal ako cir-
kevný rád. Dnes je aktívny v 54 krajinách sveta, 
tvorí ho 6 veľkopriorátov, 4 podprioráty a 46 ná-
rodných asociácií. Medzi jeho členov patrí 12 000 
rytierov a dám. Maltézsky rád svoju činnosť zame-
riava na oblasť lekárskej a sociálnej starostlivosti 
a na humanitárne aktivity. Pole jeho pôsobnosti je 
rozšírené v 120 krajinách sveta. Je trvalým pozoro-
vateľom pri OSN a Európskej komisii a pri ďalších 
16 sídlach medzinárodných organizácií, ako napr. 
UNESCO.                -dj-

Benedikt XVI. sa stretol  
Tonym Blairom

Vatikán (23. júna, RV) – Svätý Otec Benedikt XVI. 
prijal na audiencii premiéra Spojeného kráľovstva 
Veľkej Británie a Severného Írska Antonyho Blaira. 
Následne ho prijal aj štátny sekretár kardinál Tarci-
sio Bertone spolu s Mons. Dominiquom Mamber-
tim, tajomníkom pre vzťahy so štátmi. V spoločnom 
rozhovore sa dotkli významných aktivít anglického 
premiéra počas desiatich rokov jeho funkcie. Nasle-
dovala otvorená debata o súčasnej medzinárodnej 
situácii. Zvlášť sa zaujímali o konflikt na Strednom
východe a budúcnosť Európy. Po výmene názorov 
na niektoré zákony, nedávno schválené v anglickom 
parlamente , predstavitelia Vatikánu vyjadrili vďač-
nosť premiérovi za jeho angažovanosť pri upokojo-
vaní situácie na Strednom východe a v medzinábo-
ženskom dialógu.

Antony Blair je predsedom vlády Spojeného 
kráľovstva od 2. mája 1997 a je druhým najmlad-
ším premiérom Spojeného kráľovstva v jeho his-
tórii. Návšteva Vatikánu patrí medzi jeho posledné 
štátnické vystúpenia, lebo o niekoľko dní oficiálne

Benedikt XVI. na návšteve  
Vatikánskej knižnice  

a Vatikánskeho tajného archívu

Vatikán (25. júna, RV) – Pápež Benedikt XVI. za-
vítal v pondelok na návštevu Vatikánskej apoštol-
skej knižnice a Vatikánskeho tajného archívu, kde 
sa stretol s pracovníkmi týchto inštitúcií. Knižnica, 
ktorú zriadil pápež Mikuláš V. roku 1448, sa radí 
medzi najstaršie na svete a obsahuje jednu z naj-
významnejších zbierok historických textov. 

Ako vo svojom príhovore spomenul Svätý Otec, 
jej zakladateľ cieľ jej pôsobenia označil slovami 
„pre všeobecný úžitok a osoh vedcov“: „V priebehu 
storočí si Vatikánska knižnica osvojila a vycibrila 
toto svoje poslanie až k tomu, že je dnes útulným 
domovom vedy, kultúry a humanity, ktorý otvá-
ra svoje brány študujúcim z každej časti sveta bez 
ohľadu na pôvod, vierovyznanie a kultúru. Vašou 
úlohou, drahí priatelia, ktorú tu každodenne vy-
konávate, je strážiť súlad medzi kultúrou a vierou, 
vanúci zo vzácnych dokumentov a pokladov, ktoré 
ochraňujete.“ 

V priestoroch knižnice si Benedikt XVI. pozrel 
viacero vzácnych dokumentov, okrem iného výtla-
čok z prvej tlačenej knihy na svete – Guttenbergovej 
Biblie z polovice 15. storočia, pergamenový Kódex 
B, známy aj ako Vatikánsky kódex zo 4. storočia, 
alebo vzácny papyrus zo začiatku 3. storočia, ozna-
čovaný ako Bodmer XIV/XV, ktorý obsahuje gréc-
ky text Lukášovho a Jánovho evanjelia z obdobia 
rokov 175-225 po Kristovi. Ide o najstarší exemplár 
Lukášovho evanjelia. 

Vo Vatikánskom tajnom archíve bolo Svätému 
Otcovi umožnené pozrieť si okrem iného spisy, tý-
kajúce sa procesu proti Galileovi Galileimu zo 17. 
storočia alebo dokumenty, týkajúce sa Wormského 
konkordátu, čo bola dohoda medzi pápežom Ka-
lixtom II. a cisárom Svätej rímskej ríše Henrichom 
V. z 23. septembra 1122, na základe ktorej získali 
pápeži právo menovať biskupov.             -dj-

podá demisiu do rúk anglickej kráľovnej. Okrem 
úlohy premiéra je zároveň od 21. júla 1994 predse-
dom Labouristickej strany, ktorú o tri roky neskôr 
voviedol do vlády po 18 rokoch vládnutia konzer-
vatívcov. Jeho predkovia patrili ku škótskym pro-
testantom. Jeho manželka Cherie je praktizujúca 
katolíčka a spolu sa im narodili štyri deti – Euan, 
Kathryn, Nicky a Leo. Všetky sú vychovávané 
v katolíckej viere. Premiér každú nedeľu navštevu-
je svätú omšu s celou rodinou.                                  -rs-
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Benedikt XVI. otvoril  
v Bazilike sv. Pavla za hradbami  

Rok svätého Pavla

Vatikán (28. júla, RV) – Pápež Benedikt XVI. vo štvr-
tok podvečer otvoril v Bazilike sv. Pavla za hradbami 
slávenie zajtrajšieho sviatku svätých Petra a Pavla. Na 
prvých vešperách v komunite benediktínov, ktorým je 
zverená správa baziliky, sa zúčastnila aj delegácia eku-
menického patriarchátu v Konštantinopole. Svätý Otec 
metropolitov Emmanuela a Gennadiosa, poslaných 
patriarchom Bartolomejom I., osobitne uvítal a zdô-
raznil, že „nejde iba o zdvorilostnú výmenu návštev 
medzi cirkvami, ale o výraz spoločného úsilia urobiť 
všetko možné na urýchlenie plného spoločenstva me-
dzi kresťanským Východom a Západom“.

Podľa starobylej tradície sa práve na mieste sú-
časnej Baziliky sv. Pavla za hradbami Peter a Pavol 
poslednýkrát stretli, objali a navzájom požehnali. Be-
nedikt XVI. zdôraznil ich nerozlučnosť v kresťanskej 
tradícii, hoci napĺňali rozličné poslanie:

„Peter ako prvý vyznal vieru v Krista, Pavol do-
stal dar prehlbovať jej bohatstvo. Peter založil prvé 
spoločenstvo kresťanov pochádzajúcich z vyvoleného 
národa, Pavol sa stal apoštolom pohanov. S rozličnými 
charizmami pracovali pre ten istý cieľ: vybudovanie 
Kristovej Cirkvi.“

Peter a Pavol sa považujú za zakladateľov rímskej 
cirkvi a puto, ktoré ich spája, sa chápe už od prvých 
storočí ako veľmi výnimočné. A to napriek tomu – ako 
pripomenul Svätý Otec –, že boli ľudsky tak veľmi od-
lišní a vzťah medzi nimi nebol uchránený od napätí. 
Peter a Pavol sú preto podľa Benedikta XVI. „zakla-
dateľmi nového mesta ako uskutočnenia nového a pra-
vého spôsobu bratstva, ktoré sa stalo možným vďaka 
evanjeliu Ježiša Krista“.

Keďže sv. Petrovi bude Benedikt XVI. venovať 
osobitnú spomienku počas zajtrajšej liturgie, dnes ob-
rátil pozornosť na sv. Pavla, „apoštola z povolania“. 
Ako vysvetlil, znamená to, že sv. Pavol nebol apošto-
lom z vlastnej vôle ani z vôle ľudí, ale výlučne vďaka 
božskému povolaniu a vyvoleniu. Ako sám mnohokrát 
zdôraznil vo svojich listoch, všetko v jeho živote bolo 
ovocím nezaslúženej milosrdnej Božej iniciatívy.

Svätý Otec pripomenul aj ľudskú neschopnosť veľ-
kého apoštola, ktorý podobne ako Mojžiš alebo Jere-
miáš vôbec nebol dobrým rečníkom, ba naopak. Vý-
nimočné apoštolské výsledky nemožno teda pripísať 
brilantnej rétorike ani rafinovanej apologetickej a misi-
onárskej stratégii, ale iba osobnému nasadeniu v ohla-
sovaní evanjelia s totálnym oddaním sa Kristovi. 

„Z čoho si môžeme vziať ponaučenie veľmi dôle-
žité pre každého kresťana. Činnosť Cirkvi je dôvery-
hodná a účinná iba v miere, v akej sú tí, ktorí sa na nej 
zúčastňujú, pripravení osobne platiť za svoju vernosť 
Kristovi, v každej situácii. Kde chýba taká zodpoved-

nosť, umenšuje sa rozhodujúci obsah pravdy, od kto-
rej sama Cirkev závisí. Drahí bratia a sestry, tak ako 
na počiatku, aj dnes Kristus potrebuje apoštolov pri-
pravených obetovať samých seba. Potrebuje svedkov 
a mučeníkov ako sv. Pavol: keď ako násilný prena-
sledovateľ kresťanov padol na ceste do Damasku na 
zem oslepený božským svetlom, prešiel bez váhania na 
stranu Ukrižovaného a nasledoval ho bez uvažovania. 
Žil a pracoval pre Krista; pre neho trpel a zomrel. Aký 
aktuálny je dnes jeho príklad!“

Pri oltári Baziliky sv. Pavla za hradbami, pod kto-
rým sa nachádza hrob s ostatkami apoštola, Benedikt 
XVI. zároveň ohlásil jubilejný Svätopavlovský rok. 

Takúto formu spomienky na dvetisíce výročia naro-
denia sv. Pavla mu navrhol arcikňaz baziliky kardinál 
Andrea Cordero Lanza di Montezemolo. Svätopavlov-
ský rok sa bude sláviť v troch fázach: prvý rok bude prí-
pravný, samotné oslavy sa budú konať od 29. júna 2008 
do rovnakého dátumu roku 2009 a tretí rok by mal slú-
žiť na uzavretie a zhodnotenie jednotlivých podujatí.

Ako pre Vatikánsky rozhlas povedal kardinál Mon-
tezemolo, odborníci na Sväté písmo predpokladajú, že 
sv. Pavol bol približne o desať rokov mladší od Ježiša. 
Jeho narodenie sa preto kladie do rokov 7-10 po Kris-
tovi. Svätopavlovský rok by mal upozorniť na život, 
postavu, učenie a činy apoštola. Medzi rozličnými pri-
pravovanými podujatiami arcikňaz baziliky vyzdvihol 
Pavlovské kolokvium, ktoré sa uskutoční v októbri 
2008 pod predsedníctvom významného luteránskeho 
teológa. V tomto čase sa zároveň bude konať množstvo 
pútí ako do Baziliky sv. Pavla za hradbami v Ríme, tak 
na miesta pôsobenia sv. Pavla na Strednom východe. 
Ako zdôraznil arcikňaz baziliky, špecifikom jednotli-
vých podujatí bude ich ekumenický ráz. Bazilika sv. 
Pavla za hradbami má totiž z rozhodnutia pápežov 
osobitný ekumenický charakter a Svätopavlovský rok 
by tak mal podporiť aj postupné smerovanie k jednote 
všetkých kresťanov.

O tom, čím viera sv. Pavla aj dnes najviac zasahuje 
ľudí, kardinál Montezemolo povedal: „Hĺbkou, isto-
tou a šírkou, ktorú dokázal odovzdávať s veľkou silou, 
s veľkou jadrnosťou, a to v zmysle otvorenosti svetu. 
Nie nadarmo je nazývaný apoštolom národov, lebo 
z Blízkeho východu sa cez rozličné časti Anatólie pre-
miestňoval do celého vtedy známeho sveta: do Gréc-
ka, do Ríma... Keď bol obvinený, vzdoroval vtedajším 
vládcom slovami: Som rímsky občan. Chcem byť súde-
ný cisárom. A bol presunutý do Ríma, kam prišiel a zo-
mrel, hneď získal mučeníctvo. Nesie teda v sebe prvok 
univerzality. Je vskutku apoštolom národov, tým, ktorý 
nám môže naozaj pomôcť čoraz viac prehlbovať vieru 
v Krista, ktorá je jedna a jediná a má nás viesť k jednote 
celého kresťanského stáda.“

V súvislosti so Svätopavlovským rokom priblí-
žil kardinál arcikňaz aj nedávne odhalenie hrobu sv. 
Pavla v bazilike. Bol obklopený múrom zo 4. sto-
ročia, ktorý ho mal chrániť pred záplavami. Bazili-
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Benedikt XVI. strávi dovolenku  
v Lorenzago di Cadore

Vatikán (23. júla, RV) – Letnú dovolenku strávi Svätý 
Otec tento rok v mestečku Lorenzago di Cadore v ob-
lasti Belluno. Odcestuje v pondelok 9. júla a v dome 
patriacom tamojšej diecéze pobudne do piatku 27. júla. 
Potom odíde do apoštolského paláca v Castel Gandol-
fo. Modlitbu Anjel Pána sa v nedeľu 15. júla Svätý 
Otec pomodlí s veriacimi v zámku Mirabello a v nede-
ľu 22. júla na námestí mestečka. Generálne audiencie 
budú zrušené 11., 18. aj 25. júla, obnovia sa od stredy 
1. augusta. Ostatné – súrkomné a osobitné – audiencie 
budú zrušené počas celého letného obdobia.            -te- 

Benedikt XVI. obnovil tradičnú 
dvojtretinovú väčšinu  

na voľbu pápeža

Pápež Benedikt XVI. vydal 26. júna Motu Proprio, 
ktorým obnovil tradičné pravidlo o väčšine požado-
vanej pri voľbe najvyššieho pontifika. Podľa neho
je na to, aby sa mohol pápež považovať za právo-
platne zvoleného, vždy potrebná minimálne dvoj-
tretinová väčšina prítomných kardinálov.              -te-

Benedikt XVI. vyhlásil  
Biskupskú synodu pre Afriku  

na október 2009

Vatikán (28. júna, RV) – Pápež Benedikt XVI. vyhlásil 
druhé zvláštne zasadnutie Biskupskej synody pre Afri-
ku. Uskutoční sa vo Vatikáne od 4. do 25. októbra roku 
2009. Tému zasadnutia vybral Svätý Otec na základe 
verša z Evanjelia sv. Matúša: „Vy ste soľ zeme..., vy 
ste svetlo sveta“ (Mt 5, 13.14). Znie Cirkev v Afrike 
v službe zmierenia, spravodlivosti a pokoja.            -te-

Benedikt XVI.: Sú dva spôsoby, 
ako „vidieť“ a „poznať“ Ježiša

Vatikán (29. júna, RV) – Pápež Benedikt XVI. v pia-
tok predpoludním vo vatikánskej bazilike predsedal 
eucharistickej slávnosti pri príležitosti sviatku svätých 
apoštolov Petra a Pavla, v rámci ktorej udelil 46 ar-
cibiskupom metropolitom posvätné pálium ako znak 
arcibiskupskej hodnosti. Vo svojej homílii sa sústredil 
na Petrovo vyznanie, rozhodujúci moment putovania 
učeníkov s Ježišom. Podľa evanjelií sa odohralo v oko-
lí Cézarey Filipovej (por. Mt 16,13-20; Mk 8,27-30; Lk 
9,18-22). Podľa Svätého Otca sú dva spôsoby ako „vi-
dieť“ a „poznať“ Ježiša: jeden očami davu – povrch-
nejší a druhý očami učeníkov – hlbší a autentickejší. 
Dvojakou otázkou: „Za koho ma pokladajú ľudia?“ 
a „Za koho ma pokladáte vy?“ Ježiš pozýva učeníkov, 
aby premýšľali nad týmito odlišnými pohľadmi. 

Ľud si myslí, že Ježiš je prorokom. Nie je to myl-
né, ale nestačí to. Treba ísť do hĺbky, odhaliť jedineč-
nosť osoby Ježiša z Nazaretu. Ako uviedol Benedikt 
XVI., aj nám – učeníkom dneška – Ježiš kladie svoju 
otázku „Za koho ma pokladáte vy?“ A je na nás, aby 
sme odpovedali, ako Peter: „Za Božieho Mesiáša“ 
(Lk9,20); „Ty si Mesiáš“ (Mk 8,29); „Ty si Mesiáš, 
Syn živého Boha“ (Mt 16,16); „Ty si Boží Svätý“ (Jn 
6,69). „Toto sú,“ povedal Benedikt XVI., „správne 
odpovede, platné aj pre nás... V Petrovom vyznaní sa 
môžeme všetci cítiť ako jedno, napriek rozdeleniam, 
ktoré v priebehu storočí narušili jednotu Cirkvi s ná-
sledkami, pretrvávajúcimi dodnes. V mene svätých 
Petra a Pavla obnovme úsilie prijať od základu túžbu 
Krista, ktorý nás chce plne zjednotených.“ 

Napoludnie sa Benedikt XVI. na Námestí sv. 
Petra spolu s veriacimi pomodlil mariánsku modlit-
bu Anjel Pána. V príhovore, ktorý jej predchádzal, 
nazval apoštolov Petra a Pavla „piliermi“ Cirkvi. 
Pripomenul, že ich sviatok v liturgickom kalendá-
ri je dňom, kedy by sme sa všetci mali intenzívne 
modliť a nasmerovať naše konanie tak, aby podpo-
rilo jednotu všetkých Kristových učeníkov. Svätý 
Otec pripomenul veriacim včerajšie oficiálne ozná-
menie „Roka sv. Pavla“, ktorý sa začne 28. júna 
2008 a skončí 29. júna 2009 a uskutoční sa pri prí-
ležitosti 2000. výročia narodenia apoštola národov. 
Benedikt XVI. vyjadril nádej, že rôzne podujatia, 

ktoré budú v jeho rámci zorganizované, prispejú 
k „obnoveniu misionárskeho entuziazmu a zinten-
zívnia vzťahy s bratmi z Východu a ďalšími kres-
ťanmi,“ ktorí rovnako ako katolíci, majú v úcte sv. 
Pavla. Na záver Svätý Otec udelil veriacim apoštol-
ské požehnanie.                                                              -dj-

ka sv. Pavla za hradbami stála totiž kedysi v ohybe 
Tiberu a pri záplavach bývala zatopená veľká časť 
chrámu. Postupom času sa však Tiber pomaly pre-
miestnil a dnes už toto nebezpečenstvo nehrozí. Sar-
kofág z carrarského mramoru je prístupný verejnos-
ti. Mramor je nahrubo opracovaný a neleštený, bez 
nápisu, ale s istotou ide o hrob sv. Pavla.              -te-
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Pápežská rada  
pre medzináboženský dialóg  

má nového predsedu

Vatikán (25. 
júna, RV) 
– Svätý Otec 
v y m e n o v a l 
kardinála Je-
ana -Lou i s a 
Taurana za 
predsedu Pá-
pežskej rady 
pre medzi-
náboženský 
dialóg. Kar-
dinál Tauran 
doteraz za-
stával funk-
ciu archivára 
a knihovníka 
svätej Rím-

skej cirkvi. Na tomto poste ho vystrieda Mons. 
Raffaele Farina, SDB, ktorý doposiaľ pôsobil ako 
prefekt Vatikánskej apoštolskej knižnice. Mons. 
Farina bude v blízkom čase povýšený do arcibis-
kupskej hodnosti. Benedikt XVI. do úlohy prefekta 
Vatikánskej apoštolskej knižnice menoval Mons. 
Cesara Pasiniho, doterajšieho viceprefekta Ambro-
ziánskej knižnice. 

Odovzdanie úradu predsedu Pápežskej rady pre 
medzináboženský dialóg medzi kardinálmi Paulom 
Poupardom a Jeanom-Louisom Tauranom sa usku-
toční 1. septembra 2007.                -rs-/ snímka internet

Nový predseda Pápežskej rady 
pre spoločenské dorozumievacie 

prostriedky

Vatikán (27. júna, RV) – Pápežská rada pre spo-
ločenské dorozumievacie prostriedky má nového 
predsedu. Stal sa ním Mons. Claudio Maria Cel-
li, doterajší tajomník Správy majetku Apoštolskej 
Stolice. V kresle predsedu vystrieda Mons. Johna 
Patricka Foleyho, ktorý bol menovaný za veľmaj-
stra Rytierského rádu Svätého hrobu v Jeruzaleme. 
Doterajší veľmajster kardinál Carlo Furno kvôli 
dosiahnutému veku požiadal Sv. Otca o uvoľnenie 
a Benedikt XVI. prijal jeho rezignáciu.              -rs-

Očakáva sa Motu proprio  
o misáli Jána XXIII.

V stredu 27. júna v popoludňajších hodinách sa 
uskutočnilo vo Vatikáne stretnutie pod vedením 
štátneho sekretára Svätej stolice, na ktorom bol 
predstaviteľom rôznych biskupských konferencií 
prezentovaný obsah a duch „motu proprio“ Svätého 
Otca o používaní misála promulgovaného Jánom 
XXIII. v roku 1962. Svätý Otec osobne pozdra-
vil zúčastnených a približne hodinu s nimi zotrval 
v osobnom rozhovore. 

Publikovanie dokumentu, ktorý bude sprevá-
dzaný osobným listom Svätého Otca jednotlivým 
biskupom, sa predpokladá v krátkom čase, ihneď 
potom, ako bude dokument rozoslaný všetkým bis-
kupom s presným určením začiatku platnosti. 

                          Sala stampa della Santa Sede / TK KBS

Stretnutie mládeže v Lorete 
v septembri

Vatikán (28. júna, RV) – „Svätý Otec ťa čaká: zapíš sa 
do Loreta!“ – toto je názov iniciatívy, ktorá povzbu-
dzuje mladých Talianov, aby sa prihlásili na Stretnutie 
mládeže v Lorete, ktoré sa uskutoční 1.-2. septembra. 
Program vyvrcholí privítaním Benedikta XVI. Orga-
nizátori očakávajú aspoň 300 000 domácich mladých 
a ďalších 800 príde ako delegácia európskych a stredo-
zemských krajín. Stretnutia mladých budú pokračovať 
každoročne až do roku 2009.

Mons. Giuseppe Betori, generálny tajomník Bis-
kupskej konferencie Talianska pre Vatikánsky rozhlas 
uviedol, že medzi ciele stretnutia v Lorete patrí „odo-
vzdávanie viery v meniacom sa svete, ktoré zamestnáva 
Cirkev v Taliansku, a vytvorenie priestoru pre mladých, 

aby boli vypočutí.“ Tento námet stretnutia je v úzkom 
spojení so svedectvom, ktoré bude nosnou myšlienkou 
Svetových dní mládeže v Sydney v roku 2008. Betori 
označil súťasných mladých za „okraj sveta“ a následne 
to vysvetlil: „Tento výraz chápem v zmysle, že kul-
túrny i ekonomický svet prijíma mladých ako realitu, 
ktorú treba skôr využiť ako oceniť. My budeme chcieť, 
naopak, stretnúť sa s týmto ‚okrajom sveta‛, ktorým sú 
mladí odsunutí nabok, v ich kritickej situácii.“

Stretnutie mladých v Lorete bude spojené so zbierkou 
na dva misijné projekty v Etiópii: stavbu kostola v mes-
te Wolkite a vybudovanie pastoračného centra mladých 
v Emdeberi. „Chceme dať výchovný signál mladým, 
kotrí prídu do Loreta, aby nezabudli na menej šťastných 
mladých, ktorí žijú vo svete,“ dodal Betori.                -rs-

SPRÁVY Z VATIKÁNU                                   ŽIVOT CIRKVI  
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V Ženeve zasadala  
Rada pre ľudské práva

Švajčiarsko (25. júna, RV) – V uplynulých dňoch 
v Ženeve zasadala Rada pre ľudské práva. Na stretnutí 
s príhovorom vystúpil aj apoštolský nuncius a stály po-
zorovateľ Svätej stolice pri úradoch a špecializovaných 
inštitúciách OSN v Ženeve Mons. Silvano Tomasi. 
Ocenil prácu Rady, ktorá má za sebou ročné pôsobe-
nie a vyzdvihol úsilie, ktoré vyvinula v oblasti ochrany 
ľudských práv vo svete predovšetkým počas uplynu-
lých mesiacov: „preukázala pevný príklad toho, ako 
spoločná práca, spojená s trpezlivosťou a dobrou vô-
ľou, môže priniesť pozitívne výsledky a napĺňať oča-
kávania.“ Mons. Tomasi poznamenal, že globalizácia 
ľudských práv by mala reagovať na globalizáciu eko-
nomiky, komunikácie a pohybu ľudí. Pripomenul, že 
práva človeka „by mali byť za každých okolností pri-
oritou pred politickými hľadiskami a výhodami, ktoré 
by mohli narušiť ich uplatňovanie“.                         -dj-

XXII. svetový kongres na tému 
„Apoštolát na mori“

Poľsko (25. júna, RV) – Od nedele 24. júna až do 
29. júna v poľskej Gdyni prebieha XXII. svetový 
kongres na tému „Apoštolát na mori“ pod záštitou 
Pápežskej rady pre migrantov a utečencov. Mottom 
stretnutia je: „V solidarite s ľuďmi mora, svedkami 
nádeje s Božím slovom, liturgiou a diakoniou.“

„Apoštolát na mori“ je cirkevným dielom, v kto-
rom má zastúpenie 110 námorníckych centier so 
svojimi duchovnými správcami, ktorí sa stretávajú 
každých 5 rokov. Zatiaľ posledné podujatie sa usku-
točnilo v brazílskom Rio de Janeiro v roku 2002. 
V tomto roku poľská Gdynia privítala asi 270 účastní-
kov z celého sveta. Jednu tretinu počtu tvoria biskupi, 
ktorí sú často zakladateľmi „Apoštolátu na mori“ vo 
svojej krajine. Aktuálnou témou stretnutia je pasto-
račné úsilie, ktoré musí zodpovedať potrebám tohto 
prostredia. Dôvodom je fakt, že na jednej strane rastie 
počet dovolenkujúcich turistov z bohatých krajín na 
zaoceánskych lodiach, ale na strane druhej stúpajú aj 
počty utečencov, zvlášť Afričanov, ktorí využívajú 
more na migráciu do rozvinutejších oblastí.

Podľa slov arcibiskupa Agostina Marchetta, ta-
jomníka Pápežskej rady pre migrantov a utečencov, 
výskum podmorského sveta stále napreduje, no 
napriek tomu zostávajú morské hlbiny pre človeka 
tajomstvom. „Oceány, rieky a jazerá majú životnú 
dôležitosť pre rozkvet a rozvoj ľudstva i pre jeho 
globálnu ekonomiku. Aktuálne sa 90% svetového 

Nový projekt Írskej misijnej únie

Írsko (22. júna, RV/Fides) – Írska misijná únia sa v spo-
lupráci s národnou kanceláriou Pápežských misijných 
diel usiluje o oficiálne zavedenie osláv októbra ako
mesiaca misií. Súčasťou projektu by mala byť knižná 
tematická zbierka myšlienok pre každú školu a farnosť, 
ustanovenie dňa modlitieb a rekolekcií pre členov Ír-
skej misijnej únie na 1. októbra a pravidelné poriadanie 
národného týždňa stretnutí, na ktorých budú účastníci 
zdieľať svoje skúsenosti, týkajúce sa pôsobenia v mi-
siách. Tohtoročná iniciatíva by mala vyvrcholiť mul-
tikultúrnou eucharistickou slávnosťou v Dubline 28. 
októbra. Hlavnými témami mesiaca misií budú práca 
v oblasti boja proti aidsu, obchodu so ženami, ekolo-
gické aktivity a ochrana práv detí.                            -dj-

obchodu odohráva na mori a milióny námorníkov 
vstupujú do svetových prístavov. Rybárstvo bolo 
vždy dôležitým zdrojom výživy a jednou z hlav-
ných príležitostí na prácu,“ uviedol arcibiskup Mar-
chetto vo svojom príhovore.                                -rs-

Východní biskupi na Velehrade

V rámci velehradských osláv sa od pondelka 25.6. do 
stredy 27.6.2007 konalo stretnutie biskupov východ-
ného obradu z rôznych miest Európy. Táto jedinečná 
akcia sa konala pod záštitou biskupa Ladislava Hučka.

Na stretnutí bolo prítomných 27 biskupov na čele 
s kardinálom L. Husarom, tiež biskup Milan Šašík, 
obaja z Ukrajiny, zo Slovenska Milan Chautur z ko-
šického exarchátu a Ján Babjak z Prešova, metropo-
lita Ivan Martyniak za Poľsko. Vzdialenejšie krajiny 
reprezentovali Sotìr Ferrara – Taliansko, Francúzsko 
Michel Hrynchyshyn, z Bulharska metropolita Chris-
to Proykov. Za Bielorusko biskup Jan Sergiusz Gajek, 
z Nemecka Piotr Kryk a mnoho ďalších biskupov.

Stretnutie nadväzuje na 1. púť východných katolíc-
kych biskupov do Ríma „Le radici Christiane dell´Europa 
– Pellegrinaggio alle fonti“ v júni 2005. Následne sa ko-
nalo stretnutie v Prešove a na Ukrajine v Zarvanicy. Dô-
vodom týchto akcií je návrat k pôvodným kresťanským 
kořenom Európy a vyjadrenie jednoty so Svätou stolicou. 

Stretnutie a prednášky boli zamerané na tému: „Te-
ologické, liturgické, pastorálne a kanonické aspekty vo 
sviatostiach kresťanskej iniciácie“.

V pondelok 25.6. slávili biskupi svätú liturgiu v Ba-
zilike Nanebovzatia Panny Márie a sv. Cyrila a Metoda 
na Velehrade a v utorok 26.6. v Chráme mena Panny 
Márie v Křtinách.                         TS ČBK , Richard Vocel
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Apoštolský protonotár  
Mons. Vincent Malý si pripomenul 

60. rokov kňazskej vysviacky

Lužianky: V piatok 22. júna si vo farskom kosto-
le Narodenia Panny Márie pripomenul diamantové 
výročie – 60. rokov kňazskej vysviacky apoštolský 
protonotár Mons. Vincent Malý, PhDr. h. c. Kaza-
teľom bol nitriansky diecézny biskup Mons. Viliam 
Judák. V príhovore vyzdvihol zásluhy jeho činnosti 
ako dlhoročného tajomníka Slovenskej liturgickej 
komisie, čo mnohoráz vyzdvihol aj jeho predchodca 
na nitrianskom biskupskom stolci Mons. Ján Pásztor, 
bývalý predseda SLK. Nezabudol spomenúť ani to, 
že počas nedávnej návštevy slovenských biskupov 
ad limina apostolorum v Ríme, pri návšteve Kon-
gregácie pre Boží kult a disciplínu sviatostí sa viac 
ráz spomenulo meno Mons. Malého a ocenili jeho 
zásluhy o obnovu liturgie po Druhom vatikánskom 
koncile na Slovensku. V sobotu 23. júna slávnost-
nej liturgii v tom istom kostole pre veriacich zo ši-
rokého okolia ako naj mnohých významných hostí 
predsedal Mons. Štefan Vrablec, emeritný pomocný 
biskup bratislavsko-trnavský, ktorý v úvode prečítal 
pozdravný list apoštolského nuncia Mons. Henryka 
Józefa Nowackého. Príležitostnú homíliu povedal 
Mons. Vladimír Filo, biskup – koadjútor rožňav-
ský. V závere sv. omše pozdravné listy arcibiskupa-
-metropolitu Mons. Jána Sokola, pomocných bisku-
pov bratislavsko-trnavských Mons. Jána Oroscha 
a Mons. Stanislava Zvolenského, list predsedu KBS 
a spišského diecézneho biskupa Mons. Františka 
Tondru, list diecézneho nitrianskeho biskupa Mons. 
Viliama Judáka, list pomocného nitrianskeho bisku-
pa Mons. Mariána Chovanca, ako aj list predsedu 
Liturgickej komisie KBS pomocného košického 
biskupa Mons. Stanislava Stolárika prečítal Daniel 
Dian, člen Lk KBS. Jubilujúci Mons. Vincent Malý 
vyzdvihol prácu Mons. Vladimíra Fila ako aj Mons. 
Ferdinanda Javora, s ktorými úzko spolupracoval 
a nezabudol vyzdvihnúť neúnavné úsilie Mons. 
Jána Pásztora.                  ThLic. Daniel Dian

Dobrovoľníci odpracovali  
za tri mesiace 625 pracovných dní

Dobrovoľníci projektu FESTA 2007 odpracova-
li 4999 hodín v prospech rodín, núdznych, bez-
domovcov a detí. V prepočte to predstavuje 625 
pracovných dní, teda viac ako dva pracovné roky. 
„Tešíme sa, že sa aktivita medzi mladými ľuďmi  
tak ujala. Účastníci projektu v sebe nachádzajú 

potenciál nezištne pomáhať druhým, a tak sa učia 
byť pozitívnym prínosom pre spoločnosť a aktívne 
sa podieľať na jej rozvoji,“ uviedol na margo vý-
sledkov troch mesiacov Viliam Riško SDB, jeden 
z hlavných organizátorov FESTY 2007.

Štvrtý mesiac je zameraný na pomoc starým a cho-
rým. Realizuje sa formou súťaže v darcovstve krvi 
a aktivít v prospech staršej generácie. Aktivity prebie-
hajú v spolupráci so Slovenským Červeným krížom.

Táto akcia saleziánskej mládeže sa koordinuje 
prostredníctvom stránky  www.festa2007.sk, na 
ktorej sa zaregistrovalo vyše 2000 mladých ľudí. 
Stránka slúži ako informačno-formačná platforma 
projektu a zároveň je miestom neformálnej diskusie 
mladých účastníkov o otázkach života a ich skúse-
nostiach s aktivitami.       sr. Andrea Miklovičová FMA
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Stretnutie predstavených  
kňazských seminárov v Prešove

Už po sedemnástykrát sa stretli predstavení kňaz-
ských seminárov Katolíckej cirkvi zo Slovenska, 
Čiech a Moravy. Po ôsmich rokoch sa tohtoročné 
stretnutie konalo opäť v Gréckokatolíckom kňaz-
skom seminári blahoslaveného biskupa Pavla Pet-
ra Gojdiča v Prešove a to v dňoch 25. až  28. júna. 
Každoročne sa koná v inom seminári.

Medzi štyridsiatimi piatimi účastníkmi stretnutia 
boli aj dvaja predstavení z gréckokatolíckeho kňaz-
ského seminára v Užhorode. Ako povedal organizá-
tor stretnutia  rektor prešovského seminára PaedDr. 
Vasil Kormaník, náplňou podujatia je výmena skúse-
ností z formácie seminaristov, jej hodnotenie, ako aj 
hľadanie jej nových foriem. Súčasťou programu boli 
spoločné slávenia svätých liturgií, spoločná modlitba 
kňazských hodín a pracovné stretnutia v skupinách, 
na ktorých sa predstavení seminárov navzájom oboz-
námili so svojimi skúsenosťami na poli formácie 
kandidátov kňazstva. Svojou podnetnou prednáškou 
formátorov kňazských seminárov obohatil pomocný 
banskobystrický biskup Mons. Tomáš Galis. Zvlášť 
zdôraznil slová Svätého Otca Benedikta XVI., že vý-
chova budúcich kňazov musí ponúkať formovanie 
pravej ľudskosti. Zároveň ich informoval o prípra-
ve Pastoračného a evanjelizačného plánu Katolíckej 
cirkvi na Slovensku pre roky 2007 – 2013.  

Stretnutie bolo spojené aj s prehliadkou mesta, 
prijatím na Mestskom úrade v Prešove, návštevou 
prešovskej Katedrály sv. Jána Krstiteľa, modlitbou pri 
relikviách blahoslavených biskupov mučeníkov Pavla 
Petra Gojdiča a Vasiľa Hopka a návštevou biskupskej 
rezidencie. Účastníci stretnutia navštívili aj Bardejov 
a Bardejovské kúpele.                            Ľubomír Petrík   
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tí, ktorí prispeli k ich formácii a raste vo viere: „Te-
šia sa obce i farnosti z ktorých pochádzate. Tešia sa 
farnosti do ktorých pôjdete. Dnešný deň s nádejou 
očakávali i veriaci a biskupi v zahraničí. Prichádza-
jú noví, mladí, nadšení pracovníci do ktorých všetci 
vkladáme svoju nádej pri jej duchovnej obnove. 
Raduje sa univerzálna celá katolícka cirkev. Ona 
s celým božím ľudom prosila, Pane pošli robotní-
kov do svojej rady.“ 

Košický arcibiskup zdôraznil, že teší sa aj 
Kristus, veď má ďalších šíriteľov a pokračovateľov 
v ohlasovaní radostného posolstva spásy. 

V závere arcibiskup Tkáč poprial novokňazom 
nech je dnešný deň pre nich najšťastnejším dňom v ich 
živote a nech sa dané šťastie zväčšuje slávením eucha-

ristie i službou božiemu ľudu.             
                 Daniela Pirschelová

V rámci slávenia archije-
rejskej liturgie v košickej 
katedrále prijali v nedeľu 
24. júna kňazskú vysviac-
ku traja diakoni košického 
exarchátu. „Ján Krstiteľ bol 
skutočne veľký,“ povedal 
v kázni svätiteľ vladyka 
Milan Chautur, košický ex-
archa, „ale vy budete ešte 
väčší, lebo budete vkladať 
Boha do ľudských sŕdc. Bu-
dete hlásať pokánie ako Ján, 
ale budete aj sprostredko-
vávať Božie milosrdenstvo 
cez sviatosť pokánia. Bude-
te hlásať učenie, ale to uče-
nie je potvrdené v Cirkvi 
mocou kľúčov.“ „Veľkosť 
a nenahraditeľnosť kňaz-
stva spočíva v Božej moci 
a nie v ľudskej šikovnosti,“ 

upozornil novokňazov vladyka a vyzval veriacich 
k modlitbe za svojich kňazov.

Obrad vysviacky, vsunutý po veľkom vchode, 
začal zasnúbením sa s oltárom a vyznaním viery 
i poslušnosti svojmu biskupovi. Akt rukopolože-
nia biskupa na hlavu svätenca spojený s konsek-
račnou modlitbou povýšil diakonov do druhého 
stupňa kňazstva - presbyterátu. Po oblečení sa do 
kňazských bohoslužobných rúch sa novokňazi za-
pojili do slávenia liturgie. Hneď po eucharistickej 
konsekrácii prijali do svojich rúk posvätný chlieb 
a v tichom zamyslení s Kristom zotrvali až do času 
svätého prijímania. Odteraz už sami budú v sile 
Kristovho kňazstva sláviť liturgiu a sýtiť Boží ľud 
eucharistickým chlebom života. 

Nitra: V Piaristickom kostole Svätého Ladisla-
va v Nitre prijalo v sobotu predpoludním päť ab-
solventov miestneho Kňazského seminára svätého 
Gorazda kňazskú vysviacku. Slávnostnej bohosluž-
be predsedal diecézny biskup Viliam Judák. Novo-
kňazom pripomenul vážnosť a veľkosť ich služby, 
v ktorej budú zastupovať samého Ježiša Krista. Bis-
kup Judák na začiatku bohoslužby oslovil predo-
všetkým tých, ktorí mali prijať kňazskú vysviacku: 
„Prežívame opravdivú radosť, pretože pre miestnu 
cirkev, pre naše biskupstvo nastala duchovná žatva. 
Tešíme sa z nových služobníkov oltára.“ 

V homílii nitriansky biskup hovoril o posla-
ní kňaza a o tom, koho budú medzi božím ľudom 
zastupovať:„Vy budete od tejto chvíle hovoriť, ja 
ťa krstím, ja ťa rozhrešujem, 
toto je moje telo, toto je moja 
krv. Akým právom môže člo-
vek vyslovovať tieto slová 
a predsa Boh je taký veľko-
dušný a taký veľkorysý, že 
ho budeme napriek svojim 
úbohostiam zastupovať.“  
              Miroslav Lyko

Spišská  Kapitula: Spiš-
ská diecéza je bohatšia o ďal-
ších novokňazov a diakonov.

Kňazskú vysviacku prija-
lo z rúk diecézneho biskupa 
Františka Tondru osem kan-
didátov kňazstva. 

Svätiteľ ich povzbudil, 
aby nebojácne ohlasovali 
Božie slovo dnešnému svetu, 
ktorý je pod vplyvom novo-
dobých pokušení. Aj dnes 
diecézny biskup František 
Tondra ubezpečil v homílii 
ôsmich svätencov, že veriaci 
ľud očakáva ich službu s nádejou. Povzbudil ich, 
aby sa nebáli ukazovať správnu cestu v spletitých 
okolnostiach života a tak radostne napĺňali svoje 
povolanie. V auguste príjme svoju vysviacku ešte 
jeden diakon, ktorý kvôli veku nemohol byť vysvä-
tený dnes. Po slávnostnej vysviacke dostali novo-
kňazi dekréty, ktorými ich diecézny biskup posiela 
do konkrétnych farností.              Peter Majda

Košice: V katedrálnom Chráme sv. Alžbety 
v Košiciach v sobotu z rúk Košického arcibiskupa 
Alojza Tkáča prijalo kňazskú vysviacku 12 novo-
kňazov. Z toho jeden pre Bratislavsko-trnavskú 
diecézu a jeden pre diecézu Oradea v Rumunsku. 
Hlavný svätiteľ pripomenul, že dnes sa tešia všetci 

Kňazské vysviacky
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Vojenský ordinár požehnal  
bezpečnostný úrad MOSR

V areáli ministerstva obrany v Bratislave pribudla stav-
ba novej budovy Bezpečnostného úradu Ministerstva 
obrany SR, v ktorej sa vytvorili lepšie možnosti na spra-
covávanie, manipuláciu a ukladanie utajovaných sku-
točností podľa štandardov NATO a EÚ. 26. júna 2007 
po slávnostnom otvorení budovy a prestrihnutí pásky 
ministrom obrany Františkom Kašickým ju v prítom-
nosti riaditeľa Národného bezpečnostného úradu SR 
Františka Blanárika, náčelníka Generálneho štábu OS 
SR generála Ľubomíra Bulíka a hlavných funkcioná-
rov ministerstva obrany požehnal aj vojenský ordinár 
Mons. František Rábek. Jeho pracovníkom po modlitbe 
a požehnaní poprial pokojnú a úspešnú prácu. Chráne-
né priestory poskytnú možnosť na prácu s národnými 
utajovanými skutočnosťami do stupňa utajenia PRÍSNE 
TAJNÉ vrátane utajovaných skutočností NATO a EÚ. 
Najväčšou pýchou stavby je terminál vojenskej ku-
riérskej služby, ktorý slúži na ukladanie a distribúciu 
vysoko citlivých utajovaných materiálov NATO urče-
ných pre Slovenskú republiku.             Tibor Ujlacký 

K dôstojnému priebehu slávenia liturgie v cir-
kevnoslovanskom jazyku prispel aj katedrálny Zbor 
sv. Cyrila a Metoda z Košíc. Poďakovanie novo-
kňazov na koniec slávnosti bolo úprimným gestom 
za dar vytrvalosti v povolaní kráčať za Kristom. Na 
mnoho rokov naši novokňazi!         Michal Hospodár

Prešov: V prešovskej katedrále zasvätenej sv. 
Jánovi Krstiteľovi sa v nedeľu 24. júna konala 
nielen eparchiálna odpustová slávnosť k sviatku 
jeho narodenia, ale aj kňazská vysviacka piatich 
diakonov Prešovskej eparchie na kňazov. Sviatosť 
kňazstva prijali: Pavol Bačík z Davidova, Ján Če-
kan a Matej Fečko z Prešova, Pavol Feník z Vra-
nova nad Topľou – Čemerného a Marek Valenčík 
zo Sečovskej Polianky. Diakonát prijali v katedrále 
v stredu 20. júna. 

„Nechcem, aby ste sa báli prijať sviatosť kňaz-
stva. Ale jedno chcem, aby ste mali po celý ži-
vot veľkú úctu ku Kristovmu kňazstvu“, povedal 
v homílii vladyka Ján Babjak, prešovský eparcha. 
„To, že ste sa stali kňazmi, nie je ani tak výsle-
dok vašich štúdií a formácie v kňazskom seminá-
ri, ako nezaslúžený dar Božej lásky.“ Vychádza-
júc z evanjelia, v ktorom Ježiš pohotovo uzdravil 
stotníkovho sluhu, povedal vladyka novokňazom, 
aby za každých okolností boli pohotoví k službe 
ľuďom. „Dnešný svätec a patrón našej katedrály 
a eparchie sv. Ján Krstiteľ mal pevný charakter. 
Nerobil kompromisy so zlom. Nech je vám prí-
kladom.“

Kňazská vysviacka má v archijerejskej svätej 
liturgii svoje miesto po cherubínskej piesni, teda 
po veľkom vchode. Svätenci boli najprv predsta-
vení svätiteľovi a po pozdrave s ním trikrát obišli 
oltár. Nasledovalo vyznanie viery a zloženie prí-
sahy poslušnosti biskupovi. Potom už nič nebráni-
lo tomu, aby im otec biskup vkladaním rúk udelil 
sviatosť kňazstva. Už ako novokňazi si v tvare 
kríža ľahli na zem a všetci v katedrále sa za nich 
v prosbách modlili: Pane, zmiluj sa. Nakoniec si 
obliekli kňazské rúcho, otec biskup im odovzdal 
znaky kňazskej služby a zapojili sa do slávenia 
svojej prvej svätej liturgie už ako kňazi. K sláv-
nostnej atmosfére nemalou mierou prispel aj Ka-
tedrálny zbor sv. Jána Krstiteľa pod vedením Va-
lérie Hricovovej. 

Otcovi biskupovi Jánovi Babjakovi a emerit-
nému otcovi biskupovi Jánovi Hirkovi, ktorý bol 
rovnako prítomný na slávnosti a slávil Eucharistiu, 
novokňazi zablahoželali k meninám. Šiesty tohto-
ročný novokňaz pre Prešovskú eparchiu bude vy-
svätený v auguste.            Ľubomír Petrík

     snímka -pz-
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Birmovka detí príslušníkov ZVJS 
v Zbehoch pri Nitre

Deťom príslušníkov Zboru väzenskej a justičnej stráže 
pôsobiacim v Ústavoch na výkon väzby a výkon trestu 
odňatia slobody v Nitre vyslúžil v nedeľu 24. júna sviatosť 
birmovania ordinár OS a OZ SR Mons. František Rábek 
vo farskom kostole v obci Zbehy pri Nitre. Slávnostnú 
svätú omšu celebroval vojenský biskup aj s väzenskými 
kaplánmi mjr. Edmundom Umba-Dimbim a gréckoka-
tolíckym npor. Petrom Hasarom, ktorí birmovancov na 
prijatie sviatosti  pripravovali. Mons. Rábek v svojom 
príhovore povzbudil k aktívnemu prežívaniu kresťan-
skej dospelosti nielen šiestich mladých ľudí, ale aj ich 
rodičov a celú farnosť Zbehy, pričom nezabudol dodať 
aj informáciu o Ordinariáte OS a OZ SR, ako špecifickej
personálnej diecéze, úlohou ktorej nie je konkurencia ci-
vilnej duchovnej správe, ale spolupráca pri pastorácii ve-
riacich, ktorí slúžia v Ozbrojených silách a ozbrojených 
zboroch, ale zároveň bývajú na území farností civilných 
diecéz. Ich služba im však nie vždy umožňuje aktívnu 
účasť na živote civilnej farnosti. Po skončení slávnosti 
sa birmovanci spolu so svojimi najbližšími, s ordinárom, 
kaplánmi a miestnym správcom farnosti stretli pri spo-
ločnom obede na farskom úrade.                    Tibor Ujlacký 


